

عنوان مقاله:

ضرورت به کارگیری رویکردی نوین در مدیریت ریسک نقدینگی در سیستم پرداخت ساتنا

محل انتشار:

اولین همایش ملی بانکداری الکترونیک و نظام های پرداخت (سال: 1390)

تعداد صفحات اصل مقاله: 46

نویسندگان:

زهرا خشنود - استادیار گروه بانکداری، پژوهشکده پولی بانکی.

طاهره اکبری آلاشتی - کارشناس ارشد پژوهشی، گروه بانکداری، پژوهشکده پولی بانکی.

رسول خوانساری - کارشناس ارشد پژوهشی، گروه بانکداری، پژوهشکده پولی بانکی

خلاصه مقاله:

در سالهای گذشته تحولات اقتصادی به ویژه بحران های مالی، تغییرات شدیدی در ساختار سیستم های پرداخت به ویژه در روش تسویه تراکنش های مالی در کشورهای مختلف پدید آورده است. در حقیقت، به منظور کاهش ریسک تسویه در سیستم های پرداخت، گذر از روش تسویه خالص با تاخیر به سمت روش تسویه ناخالص آنی را شاهد می باشیم. روش تسویه ناخالص آنی نیز به واسطه ریسک نقدینگی بالا، نیازمند مدیریت مناسب ریسک نقدینگی در طول روز میباشد. از این رو، مدیریت ریسک نقدینگی در سیستم های پرداخت از نقشی کلیدی برخوردار گردیده است. در این مقاله جهت آشنایی با نحوه مدیریت ریسک نقدینگی در سیستم های پرداخت بی نامللی، بر مطالعه دو سیستم پرداخت مورد استفاده در اتحادیه اروپا آمریکا تمرکز می شود که به تسویه حجم بالایی از تراکنش های با ارزش بالا در سیستم مالی جهانی بپردازند. بر این اساس مشاهده می شود روند مدیریت ریسک نقدینگی در این سیستم ها، به سمت اتکاء بیشتر به مدیریت وثیقه گرایش پیدا کرده است. گستره وثایق واجد شرایط معرفی شده در این سیستم مها (به ویژه پس از بحران اخیر)، مبین دسترسی مناسب بتر اعضا به نقدینگی مور دنیا مدیریت کارآمد تر ریسک نقدینگی در این سیستم های پرداخت می باشد. حال آنکه بررسی وثایق واجد شرایط در دسترس در سیستم پرداخت ساتنا در کشور، مبین شکاف زیاد موجود در این زمینه می باشد. این مساله نه تنها در شرایط عادی می تواند با مواجه نمودن بانک ها با ریسک نقدینگی در عملیات تسویه تراکنش ها، منجر به ریسک سیستمی گسترده در کل سیستم بانکی کشور شود؛ بلکه در شرایط بحرانی می تواند کل سیستم مالی کشور بنابراین اقتصاد را در بحران عمیقی فرو برد. از این رو، در این مقاله بر ضرورت هکارگیری رویکرد نوینی در مدیریت ریسک نقدینگی در سیستم پرداخت ساتنا همچنین معرفی دارای بیهای واجد شرایط برای به کارگیری این رویکرد ضرورت گسترش اوراق بهادار واجد شرایط در رویکرد فعلی تاکید می شود. افزون براین، به پیش نیازهای لازم جهت کارکرد موفقیت آمیز به کارگیری این رویکرد ابزارهای معرفی شده در عرصه مدیریت ریسک نقدینگی سیستم پرداخت ساتنا اشاره خواهد شد

کلمات کلیدی:

ریسک نقدینگی، نقدینگی در طول روز، سیستم پرداخت، سامانه ساتنا.

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/842492>

